
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ  

COMUNA COSTIȘA 
PRIMAR  

DISPOZIȚIE 
Privind încadrarea pe postul de MUNCITOR NECALIFICAT în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Costișa a dlui  
MURARIU NECULAI 

 
Primarul comunei Costișa, având în vedere: 

- Procesul-verbal nr. 5210/22.09.2022 de consemnare a rezultatelor concursului de 
recrutare pentru postul de muncitor necalificat în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Costișa al dlui MURARIU NECULAI, CNP 1680708270628; 
- H.C.L. nr. 23/31.03.2022 privind aprobarea Organigramei şi a Statului de Funcţii la 
nivelul comunei Costișa, judeţul Neamț; 
- H.C.L. nr. 17/31.03.2022 privind modificarea Anexei la HCL nr. 30/2017 privind stabilirea 
salariilor de bază pentru funcţiile publice locale, precum şi pentru personalul contractual 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Costișa, judeţul Neamţ 
 Luând act de: 
- prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codul muncii republicată, din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
- prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1), lit.b din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
DISPUNE: 

 
 Art. 1. (1) Se încadrează pe postul muncitor necalificat în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Costișa dl MURARIU NECULAI, CNP 1680708270628, cu 
contract de muncă pe perioadă nedeterminată, începând cu data de 03.10.2022, cu un 
salariu de bază lunar brut de 3.345 lei, coeficient 1,50, la care se adaugă nivelul gradației 
2 de vechime rezultând un salariu de bază lunar brut de 3.776 lei, indemnizația de hrană, 
în cuantum de 347 lei lunar și sporul de condiții vătămătoare (15% din salariul de bază) în 
cuantum de 566 lei, acestea acordându-se proporțional cu perioada lucrată. 
(2) Atribuțiile postului sunt cuprinse în fișa postului prevăzută la anexa nr. 1, care face 
parte integrantă din prezenta dispoziție. 
 Art. 2. Compartimentele de resort vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziții. 

Art. 3.  Secretarul comunei va asigura înaintarea prezentei dispoziții persoanelor şi 
instituţiilor interesate. 

PRIMAR,  
L.S. BERBECARIU DUMITRU-DOREL 

 
 
Nr. 173 din 03.10.2022 

Avizat pentru legalitate 
SECRETAR GENERAL U.A.T., 
BLANARU ANDREEA-ELENA 

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere

cerbu
Evidenţiere



 
 


